realizados por eles firmados, beneficiaram diretamente 2.750 pessoas e indiretamente 7.600 

pessoas.  em relação aos investimentos de recursos financeiros das parcerias entre a 

InterCement com as quatro instituições analisadas, apenas a ONG ARCA informou que 

recebeu no período de 2015 a 2016, o valor de R$ 360.000, 00 ( trezentos e sessenta mil 

reais). Por outro lado, o Instituto Intercement Brasil, também não divulgou de forma clara e 

transparente os totais de recursos aplicados nos projetos realizados em parceria com os entes 

públicos e do terceiro setor que atua na Ilha do bispo, dificultando, sobremaneira, a